ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2018 года 

<

адрес>

Черемховский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шевцовой И.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Семеновой С.В., 

подсудимой ФИО1

защитника-адвоката Корнева С.Н., предоставившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Евдокимовой Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело № в отношении

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>., работающей без оформления трудовых отношений 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>7, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, в отношении которой применена мера процессуального принуждения – обязательство о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут ФИО1 имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств па территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, находясь на обочине автодороги на расстоянии 7 метров при движении в северо- восточном направлении от 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрела, путем покупки за 1200 рублей у неустановленной в ходе дознания женщины, наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой не менее 0,692 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером наркотических средств, в 12 бумажных свертках из тетрадного листа в клетку, находящиеся в бумажном свертке из листа белой бумаги с печатным текстом и незаконно умышленно хранила без цели сбыта в правой руке в пути следования пешком от места приобретения до 

<

адрес>, где находясь на первом этаже четвертого подъезда указанного дома часть незаконно приобретенного наркотического средства, находящегося в одном бумажном свертке из тетрадного листа в клетку употребила внутривенно. Оставшееся наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 0,692 грамм в одиннадцати бумажных свертках из тетрадного листа в клетку, находящиеся внутри бумажного свертка из листа белой бумаги с печатным текстом убрала в пучок волос на затылке и закрепила заколкой «краб», где продолжила умышленно незаконно хранить в пути следования пешком от 

<

адрес> до железнодорожного вокзала 

<

адрес>-Сибирской железной дороги, расположенного по адресу 

<

адрес> и до момента задержания по подозрению в незаконном хранении наркотических средств сотрудником полиции на перроне железнодорожного вокзала 

<

адрес> ВСЖД и доставления в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ЛоП на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 55 минут на затылке в пучке волос, закрепленном заколкой «краб» был обнаружен и изъят бумажный сверток из листа белой бумаги с печатным текстом, внутри которого находилось наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 0,692 грамм в одиннадцати бумажных свертках из тетрадного листа в клетку.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст.ст. 314 – 317 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступления, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, в том числе с юридической квалификацией своих действий, вину в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, поддержала ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> Семенова С.В., защитник адвокат Корнев С.Н. не возражали против особого порядка принятия судебного решения. 

Суд, при таких обстоятельствах, не нашел препятствий для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, учитывая вышеизложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, подтверждающими обстоятельства, место, время и способ совершения преступления, суд находит установленной и доказанной виновность подсудимой ФИО1 в том, что она незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимого у суда не вызывает сомнений, согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным состоянием психики), которое бы лишало ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала, не страдает и в настоящее время. У нее обнаружены признаки Синдрома зависимости от опиоидов. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с наличием у нее синдрома зависимости от наркотических средств («наркомании») ФИО1 нуждается в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации. По своему психическому состоянию ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельного осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту (л.д.127-134). У суда нет оснований не доверять данному заключению, поскольку составлено оно компетентными специалистами и научно обосновано. Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности, она ориентируется в обстановке, понимает значение происходящего, а также заявленного ходатайства, адекватно отвечает на поставленные ей вопросы. Суд признает ФИО1 вменяемой относительно совершенного преступления и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, в том числе для применения примечания к ст.228 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст.6,60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести; личность подсудимой, которая не судима, трудоустроена без оформления трудовых отношений, согласно характеристике начальника ОУУП ПДН МО МВД России «Черемховский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечена не была, жалоб от соседей не поступало (л.д.144). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, совершение преступления впервые. Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется. 

Исходя из изложенного, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ – в виде штрафа. По мнению суда, данный вид наказания достигнет цели исправления подсудимой. Оснований для назначения ей иных видов наказания, с учетом материального, семейного положения и личности виновной, которая трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего сына, суд не усматривает. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, относящего к категории небольшой тяжести, обстоятельства преступления, данные о личности виновной, ее имущественное и семейное положение, которая не замужем, имеет на иждивении малолетнего сына, а также наличие возможности получения ФИО1, являющейся трудоспособной, заработной платы и иного дохода. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, влекущих, в силу ст. 64 УК РФ, назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом, не имеется.

Оснований для применения положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется, поскольку наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ст.72.1 УК РФ, с учетом отсутствия сведений о наличии или отсутствии медицинских противопоказаний для проведения лечения от такого заболевания, всех обстоятельств дела, личности подсудимой.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 0,582 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>- пассажирский подлежат уничтожению. Направление на исследование вещества от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом ЭКЦ ВС ЛУ СВД России на транспорте, протокол личного досмотра, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо оставить храниться в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 310,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (Восточно-Сибирское ЛУ МВД России на транспорте, л.с. 04341384460), ИНН 

<

***>, КПП 381201001, Банк получатель: отделение Иркутск 

<

адрес>, счет 40№, БИК 042520001, КБК 188 116 21010 01 6000 140, ОКТМО 25701000.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения - в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу – отменить.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов, общей массой 0,582 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>- пассажирский -уничтожить. Направление на исследование вещества от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом ЭКЦ ВС ЛУ СВД России на транспорте, протокол личного досмотра, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Черемховский городской суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.П. Шевцова